
 استامینوفن
شود، مصرف قرص استامینوفن نیز در  های ویروسی مانند سرماخوردگی آغاز میآنفولانزا و بیماریزمانی که فصل 

های مختلف و کاهش تواند در کنترل بیماریکند. اگرچه مصرف استامینوفن میمیان مردم بسیار افزایش پیدا می 

تواند عوارض  ی بدن مفید نیست؛ بلکه میرویه و بدون دلیل آن، نه تنها برادرد و تب موثر باشد؛ اما قطعا مصرف بی

 بسیار زیادی را نیز به همراه داشته باشد.  

ای انجام شود که افراد عوارض کمی را تجربه کنند. خوشبختانه این دارو  مصرف داروی استامینوفن باید به گونه

از مسکننمی کند؛ چون برخلاف برخی  وارد  شما  معده  دیواره  به  شدیدی  آسیب  مانند  و ضدالتهابها  تواند  ها 

تحریک میایبروپروفن،  اگر  حال  این  با  نیست.  معده  دیواره  قرصکننده  مصرف  به  اقدام  حاوی خواهید  های 

 استامینوفن کنید، با ما همراه باشید تا بیشتر در مورد این دارو و اثرات آن آشنا شوید. 

 

 قرص استامینوفن: نحوه مصرف، دوز مجاز و عوارض 

 شود؟  ست و چه زمانی تجویز میاستامینوفن چی

بر و ضد درد شناخته  تواند به عنوان تبیکی از انواع داروهای مسکن است که می(Acetaminophen) استامینوفن  

این دارو می این شود.  تواند برای تسکین دردهای خفیف تا متوسط مورد استفاده قرار گیرد. در جهان، مصرف 



حال، عوارض این دارو نسبت  هرروهای ضد التهاب و مسکن دیگر است؛ چون بهتر از داداروی مسکن بسیار شایع

های افراد سالم  تواند برای کلیهبه برخی از داروها کمتر است. البته نباید فراموش کرد که مصرف استامینوفن می

 ف آن داشته باشید.  نیز مضر باشد. بنابراین، تنها زمانی باید اقدام به مصرف استامینوفن کنید که نیاز به مصر

استامینوفن میدر حال حاضر، قرص بیماریهای  کنترل  در  زیادی  کاربردهای بسیار  های مختلف داشته  توانند 

توانند باعث کاهش التهاب در بدن شما شوند؛ اما در  ها، به هیچ وجه نمیباشند. لازم به توضیح است که این قرص

   موارد زیر کاربردهای بسیار زیادی دارند:

 کاهش سردرد  •

 تسکین درد عضلانی  •

 کاهش علائم دوره قاعدگی  •

 تسکین سرماخوردگی و گلودرد  •

 کاهش دندان درد  •

 تسکین کمردرد و پا درد  •

 کاهش علائم ناشی از واکنش و واکنش به واکسیناسیون  •

 تسکین درد استئوآرتریت   •

 



 شود؟ زمانی تجویز میاستامینوفن چیست و چه 

 نحوه مصرف داروی استامینوفن چگونه است؟ 

در  های آهسته رهش  استامینوفن به صورت قرص، قرص جویدنی، کپسول، سوسپانسیون یا محلول )مایع( و قرص  

  ترین فرم این دارو، قرص استامینوفن است که در حال حاضر در دوز بازار کشور ایران وجود دارد. البته پرمصرف

 رود.  میلی گرم در بازار به فروش می 500میلی گرم و   325

 

این داروی مسکن، بدون نسخه در داروخانهقرص استامینوفن و یا دیگر فرم های سراسر کشور دردسترس  های 

شود که  توانید این دارو را بر اساس نیاز خود خریداری و مصرف کنید؛ ولی توصیه میهستند. بنابراین، شما می

زشک برای مصرف استامینوفن کمک بگیرید.  ها، از نظر پبرای درمان برخی از شرایط و یا کنترل علائم بیماری

 توانند به شما برای مصرف بهتر این دارو کمک کنند.  پزشک یا داروساز می

های حاوی استامینوفن ممکن است با سایر داروها ترکیب شده باشند تا در کنترل علائم سرماخوردگی و  قرص

ه کدام مدل از قرص استامینوفن برای شما بهتر است،  خواهید بدانید ک سرفه، موثرتر واقع شوند. بنابراین، اگر می

 حتما با پزشک مشورت کنید.  

 نحوه مصرف این دارو برای کودکان

  2کلی، کودکان زیر طورهای والدین که کودک کوچک در منزل دارند، دادن دارو به کودک است. بهیکی از دغدغه

کنیم که هرگز بدون مشورت  به همین خاطر، توصیه می  سال، باید با حساسیت بیشتری اقدام به مصرف دارو کنند.

 پزشک، اقدام به دادن هیچ دارویی مانند استامینوفن به کودک خودتان نکنید. 

اگر قرار است به کودک خودتان داروی استامینوفن را بدهید، حتما برچسب و دستور مصرف را با دقت مطالعه  

از داروهای استامینوفن   برای کودکان مناسب هستند و نباید داروهای مسکنی که برای  کنید. چون تنها برخی 

 اند، برای کودکان مورد استفاده قرار گیرند.  بزرگسالان تولید شده

شوند، ممکن است دوز بالایی از استامینوفن داشته باشند که  داروهای استامینوفنی که برای بزرگسالان تهیه می

از طرفی کودکان بر اساس سن، وزن و حتی شرایط جسمی باید دوز  ها برای کودکان بسیار مضر است. مصرف آن

 مشخصی از استامینوفن را مصرف کنند. 

 



 احتیاطات مهم قبل از مصرف قرص استامینوفن 

برای مصرف هر دارویی، بهتر است که یک سری احتیاطات را در نظر بگیرید تا شاهد عوارض و مشکلات ناشی از  

له احتیاطات مهم قبل از مصرف قرص استامینوفن یا هر فرم دیگر این دارو، عبارتند  مصرف آن دارو نباشید. از جم 

 از:  

اگر به داروی مسکن استامینوفن یا هر دارو  داروهای تشکیل دهنده قرص استامینوفن را با دقت بررسی کنید.   •

این قرص   برای مصرف  دارید، حتما  دارند حساسیت  این قرص وجود  که در  مواد دیگری  با پزشک خود  و 

 مشورت کنید.  

قبل از مصرف قرص استامینوفن، با پزشک خودتان صحبت کنید و در مورد داروهای تجویزی و بدون نسخه   •

های غذایی، ممکن است  ها و مکملمصرفی خودتان، به او توضیح دهید. داروهای ضد انعقاد، برخی از ویتامین

داروهایی مانند فنوباربیتال و فنی توئین )دیلانتین(، داروهای با این دارو تداخل داشته باشند. در صورت مصرف  

های روانی و تهوع( و ... حتما برای مصرف ها )داروهای بیماریضد درد، تب، سرفه و سرماخوردگی، فنوتیازین

 استامینوفن با پزشک مشورت کنید.  

رای مصرف این قرص با پزشک مشورت  اگر سابقه بروز بثورات شدید در اثر مصرف استامینوفن را دارید، حتما ب •

 کنید. 

در صورت وجود بارداری، شیردهی و یا قصد بارداری، برای مصرف قرص استامینوفن با پزشک خودتان مشورت   •

 کنید.  

کنید، بهتر است یا از داروی استامینوفن استفاده های الکلی میدر صورتی که هر روز اقدام به مصرف نوشیدنی •

نکنید، یا برای مصرف آن حتما با پزشک مشورت کنید. شاید نیاز باشد که مصرف الکل خود را در طی مصرف  

 استامینوفن، کاهش دهید.  

شوند؛ ممکن است حاوی داروهای و سرماخوردگی استفاده می محصولات ترکیبی استامینوفن که برای سرفه •

آور باشند. این داروها نباید برای کودکان   های سرفه و خلطکنندهها، سرکوبهیستامینضد احتقان بینی، آنتی

تواند عوارض جدی را به همراه داشته  سال استفاده شوند. مصرف این داروها برای کودکان خردسال می  2زیر 

 سال، حتما با پزشک مشورت کنید.   2در صورت نیاز به مصرف این داروها برای کودکان بالای  باشد.

های در صورتی که دارای بیماری فنیل کتونوری هستید، حتما برای مصرف قرص استامینوفن به ویژه قرص •

 جویدنی که حاوی آسپارتام هستند، با پزشک مشورت کنید.  



 

 چگونه است؟ نحوه مصرف داروی استامینوفن 

 حداکثر دوز مجاز استامینوفن برای بزرگسالان 

های تواند باعث بروز بیماریدهند مصرف استامینوفن میمتاسفانه تحقیقات بسیار زیادی وجود دارند که نشان می

داروی   این  مصرف  به  اقدام  مجاز  حد  از  بیش  افراد  که  است  صورتی  در  این  البته  شود.  مرگ  حتی  و  کبدی 

ده درد کنند. حداکثر دوز مجاز استامینوفن برای کودکان و بزرگسالان با هم متفاوت است. از طرفی  دهن تسکین

شود که  خود کودکان به دلیل داشتن شرایط جسمی متفاوت، دوز مجاز متفاوتی نیز دارند. بنابراین، توصیه می

 ها مشورت کنید.  برای اطلاع از بهترین دوز مجاز مصرف استامینوفن برای کودکان با پزشک آن

. اگرچه تحقیقات زیادی وجود دارند  میلی گرم در روز است   4000میزان دوز مجاز استامینوفن برای بزرگسالان  

کرده تایید  را  استامینوفن  مقدار  این  مصرف  ایمنی  میکه  اهمیت  به سلامت خودتان  اگر  اما  توصیه  اند؛  دهید، 

 روز از این دارو استفاده نکنید. میلی گرم در   3000کنیم که بیش از می

 کنیم؟  چگونه مطمئن شویم که بیش از دوز مورد نیاز خودمان استفاده نمی

تواند عوارض زیادی را به همراه  همانطور که اشاره کردیم، مصرف بیش از اندازه از داروی مسکن استامینوفن، می

های مختلف پیشگیری خواهید از بروز بیماریو میدهید داشته باشد. بنابراین، اگر به سلامت خودتان اهمیت می



توانید از مصرف بیش از حداکثر دوز مجاز استامینوفن خودداری کنید. برای این کار باید نکات زیر را در  کنید، می

 نظر بگیرید:  

 بیش از یک محصول حاوی استامینوفن را در یک زمان مصرف نکنید  •

شود، جدول ترکیبات  برای سرماخوردگی و آنفولانزا تجویز می  سعی کنید که قبل از مصرف هر دارویی که

آن را مطالعه کنید. چون ممکن است هر یک از این داروها، حاوی استامینوفن باشند و شما ندانید! این  

 تواند خطر ابتلا به مصرف استامینوفن بیش از دوز مجاز را در شما افزایش دهد.  موضوع می

 پزشک مصرف کنید   این دارو را مطابق با نظر  •

ها تهیه شود؛ اما این دلیلی برای تواند بدون نسخه پزشک از داروخانهاگرچه داروی مسکن استامینوفن می

ضرر بودن این دارو نیست. سعی کنید که حتما با پزشک خودتان برای مصرف این دارو مشورت کنید.  بی

 تند، باز هم با پزشک مشورت کنید.  در صورتی که پس از مصرف دارو، هنوز علائم شما پایدار هس

 در صورت مصرف الکل، از استامینوفن استفاده نکنید •

اگرچه این موضوع ربطی به دوز مجاز استامینوفن در روز ندارد؛ اما متاسفانه باید بگوییم که مصرف الکل  

از استامینوفن که اگر در طول روز  طوریتواند خطرات ناشی از مصرف استامینوفن را افزایش دهد. بهمی

 کند.  استفاده کنید و به همراه آن الکل بنوشید، کبد بیشتر استامینوفن را به مواد سمی تبدیل می

 های حاوی استامینوفن را بررسی کنید میزان دوز قرص •

از قرصقرار نیست همه قرص باشند. برخی  دارای یک دوز مشخص  استامینوفن  استامینوفن های  های 

میلی گرم داروی مسکن استامینوفن    650یا    500از این دارو و برخی دیگر حاوی    میلی گرم  325حاوی  

ها را نیز  های حاوی استامینوفن کنید، دوز آنهستند. حتما قبل از اینکه اقدام به خرید و مصرف قرص

 بررسی کنید تا با مشکل مصرف بیش از حد این دو دارو مواجه شوید.  

 شید به دوزهای توصیه شده پایبند با •

تواند باعث کاهش درد در شما شود؛ اما هرگز برای مصرف بیش از حد آن  اگرچه قرص استامینوفن می

 میلی گرم استامینوفن استفاده کنید.  3000کنیم که هر روز حداقل وسوسه نشوید. توصیه می

 چه زمانی باید مصرف استامینوفن را قطع کنیم؟ 

های مختلف داشته باشد؛ اما گاهی  سیار زیادی در کنترل و درمان بیماریتواند کاربردهای ب قرص استامینوفن می

شوند. زمانی که افراد طی یک مدت  افراد بنا به دلایلی مجبور به قطع مصرف این قرص و یا داروهای حاوی آن می

خودشان کنند و شاهد بهتر شدن علائم  های حاوی این دارو استفاده میزمان مشخص، مانند یک هفته، از قرص

بایست مصرف قرص حاوی استامینوفن قطع را و با پزشک مشورت کنید. همچنین در موارد زیر، بهتر  نیستند؛ می

 است که مصرف استامینوفن قطع و با پزشک مشورت شود: 



روز    3روز طول کشیده است، یا بیش از    10در صورتی که درد و تورم ایجاد شده در بدن شما بیش از   •

علی که  دارو  است  این  مصرف  ادامه  برای  پزشک  با  که  است  بهتر  دارید؛  تب  استامینوفن،  مصرف  رغم 

 مشورت کنید.  

اگر کودک شما پس از مصرف استامینوفن با مشکل قرمزی و تورم پوست مواجه شده است، مصرف این  •

 دارو را قطع کنید.  

ل کشیده است، حتما با پزشک  روز طو  5اگر درد کودک با مصرف این دارو تسکین داده نشده و بیش از   •

 مشورت کنید.  

کودکانی که گلو درد شدید به همراه بثورات، تب، حالت تهوع، استفراغ و ... دارند، باید تحت نظر پزشک   •

دهنده یک بیماری جدی باشند و استامینوفن از این دارو استفاده کنند. چون ممکن است این علائم نشان

 باشد.    هادهنده برای آنفقط یک تسکین

در صورتی که پس از مصرف داروی حاوی استامینوفن شاهد یک سری عوارض خاص بودید، حتما مصرف  •

توان به خارش پوست، قرمزی این دارو را قطع و فورا با پزشک خود مشورت کنید. از جمله این علائم می

 های پوستی، بروز کهیر، گرفتگی صدا، مشکل در تنفس و ... اشاره کرد.  و تاول

 اگر مصرف این قرص را در یک نوبت فراموش کردیم، چه کاری انجام دهیم؟  

تری داشته باشند؛ اما قرص استامینوفن از جمله  ها، نیاز به مصرف دقیقشاید برخی از داروها مانند آنتی بیوتیک

توانید  این داروها نیست. به همین خاطر، اگر مصرف یک نوبت از داروی مسکن استامینوفن را فراموش کردید، می

هر زمانی که یادتان آمد، آن را مصرف کنید. البته اگر این زمان نزدیک به زمان مصرف قرص بعدی استامینوفن 

 که دیگر دوز قبلی را مصرف نکنید.   است، بهتر است

 عوارض مصرف بیش از حد قرص استامینوفن 

تواند عوارض زیادی  میلی گرم در طول روز( می  4000متاسفانه، مصرف بیش از حد قرص استامینوفن )بیش از  

مصرف قرص    را برای کبد به همراه داشته باشد. بنابراین، اگر متوجه شدید که فردی بیش از این مقدار اقدام به

استامینوفن کرده است، حتما با پزشک ارتباط بگیرید. از جمله عوارض مصرف بیش از حد قرص حاوی استامینوفن  

 عبارتند از:  

 حالت تهوع  •

 استفراغ •

 از دست دادن اشتها •

 تعریق  •

 خستگی مفرط  •



 خونریزی یا کبودی غیر معمول  •

 درد در سمت راست بالای معده  •

 زرد شدن پوست یا چشم  •

 یه آنفولانزاعلائم شب •

 

 حداکثر دوز مجاز استامینوفن برای بزرگسالان

 قرص مگافن؛ استامینوفن با دو دوز متفاوت 

هستند که   های استامینوفنشرکت کیش مدیفارم تحت عنوان مگافن، از جمله قرص  325و مگافن    500مگافن  

به دنبال مصرف یک قرص ایمن برای درمان    توانند برای کنترل درد و تب مورد استفاده قرار گیرند. بنابراین، اگرمی

های خوبی برای شما محسوب  سرماخوردگی، کاهش سردرد، کنترل درد کمر، پا و ... هستید، این دو قرص گزینه

 شوند. می

 بندیجمع

بر مورد  های محبوب در میان ایرانیان و مردم جهان است که به عنوان مسکن و تبقرص استامینوفن یکی از قرص

مدت آن به هیچ فردی  گیرد. اگرچه در اکثر موارد مصرف این قرص ایمن است؛ اما مصرف طولانیده قرار میاستفا

تر اقدام به مصرف  کنند تا به صورت ایمنشود. توضیحات ذکر شده در این مطلب به شما کمک میتوصیه نمی

شود که برای جلوگیری نهایت توصیه میداروی حاوی استامینوفن کنید و دیگر نگران عوارض این دارو نباشید. در  



اقدام به مصرف این دارو نمایید تا شاهد بروز  از هر گونه عوارض ناشی از مصرف این قرص، طبق دستور پزشک  

 مشکلات خاصی ناشی از مصرف این داروی مسکن نباشید. 

 


